REQUERIMENTO N.º          /2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

                      A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de proceder à operação tapa- buracos em toda as ruas dos Bairros Novo Horizonte, Nova
Canaã, Iúna,  De Lourdes e  Cidade Nova que necessitam de tal serviço.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 4 de Março de 2013; 69° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PV

JUSTIFICATIVA

                   O presente pleito vem requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Senhor Delvito
Alves da Silva Filho,  junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de proceder à
operação tapa- buracos em toda as ruas dos Bairros Novo Horizonte, Nova Canaã, Iúna,  De
Lourdes e  Cidade Nova que necessitam de tal serviço.

Os moradores reclamam que as ruas estão em péssima condição de conservação e,
devido às chuvas, o asfalto ficou danificado o que está acarretando transtornos e dificultando o
trânsito.

Trata- se de beneficio de fundamental importância, visto que os buracos já existem,
crescem e se expandem transformando-se em verdadeiras crateras e armadilhas, onde carros e
pedestre são vitimas em diversas formas de acidentes sofrendo prejuízos morais e materiais.

Por esta razão é que apresento este requerimento e espero contar com a compreensão

dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 4 de março de 2013; 69° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES
Líder do PV